
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 25/2025 del 16/01/2025

OGGETTO: Nomina Amministratore di Sistema - provvedimenti

Il giorno 16/01/2025 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI TEDESCO P

FRANCESCO GRIPPA A

PASQUALE MARANO P

ALFONSO MATRONE P

ANTONIO ORLOTTI P

Presenti: 5   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: CARMINE FRUNZO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Grippa Francesco
Giustificano l’assenza i Sigg: Grippa Francesco

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 VISTI
 il Regolamento europeo 679/16 “General Data Protection Regulation (GDPR)” in

materia di protezione dei dati personali nonché il D.Lgs. 196/03 Codice Privacy;
 il  Provvedimento  Generale  dell’Autorità  Garante  per  la  protezione  dei  dati

personali del 27/11/2008 “Misure e accorgimenti prescritti ai titolari dei trattamenti
effettuati con strumenti elettronici relativamente alle attribuzioni delle funzioni di
amministratore di sistema”;

 CONSIDERATO che l'individuazione dei soggetti idonei a svolgere le mansioni di
amministratore  di  sistema  riveste  una  notevole  importanza  in  ordine  alla
complessiva sicurezza dei trattamenti svolti;

 PREMESSO  che il  Consorzio  Bonifica di  Paestum ha un sistema informatico
interno complesso sul quale gravano tutte le piattaforme informatiche, in quanto
sullo stesso vengono sviluppate e/o eseguite tutte le applicazioni di basi software
e/o hardware dell’ente  che necessitano di manutenzione e programmazione;

 ACCERTATO  l’obbligo da parte del Titolare e del Responsabile del Trattamento
dei  Dati,  di  adottare  comportamenti  proattivi  e  tali  da  dimostrare  la  concreta
adozione  di  misure  finalizzate  ad  assicurare  l’applicazione  del  regolamento
(GDPR Artt. 23-25, accountability), adeguare e monitorare i sistemi informatici al
fine di contrastare le minacce più frequenti alle quali sono esposti;

 CONSIDERATO che l'espletamento delle funzioni  di  amministratore di  sistema,
secondo quanto previsto dall'allegato B del Codice in Materia di Protezione dei
Dati Personali (D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii.), comporta l'adozione di tutte le
misure necessarie a tutelare la salvaguardia dei dati personali;

 VISTO che il provvedimento del Garante alla Privacy del 27/11/2008 pubblicato
sulla G.U. n. 300 del 24/12/2008:
1.definisce, quali amministratori di sistema, "Le figure professionali finalizzate alla

gestione e alla manutenzione di un impianto di elaborazione o di sue componenti
(quali ad esempio gli amministratori di dominio e di server), nonché le altre figure
equiparabili dal punto di vista dei rischi relativi alla protezione dei dati, quali gli
amministratori di basi di dati, gli amministratori di reti e di apparati di sicurezza e
gli amministratori di sistemi software complessi";

2.prescrive  che l'attribuzione delle  funzioni  di  amministratore  di  sistema debba
avvenire  previa  valutazione  delle  caratteristiche  di  esperienza,  capacità  e
affidabilità del soggetto designato, il quale deve fornire idonea garanzia del pieno
rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo
della sicurezza;

3.prescrive che la  designazione quale amministratore di  sistema debba essere
individuale e recare l'elencazione analitica degli ambiti di operatività consentiti in
base al profilo di autorizzazione assegnato;

4.prescrive la  divulgazione dell'identità  e  delle  mansioni  degli  amministratori  di
sistema al personale, qualora l'attività di costoro possa entrare in contatto con
dati personali dei dipendenti, anche in considerazione dei possibili impatti con le
garanzie previste dallo statuto dei lavoratori in tema di controllo;



5.prescrive il tracciamento dei log degli accessi degli amministratori di sistema da
conservare per sei mesi e la vigilanza dell'operato degli ADS da parte del titolare
o di un responsabile;

6.prescrive infine che nel caso di servizi di amministratore di sistema affidati in
outsourcing  il  titolare  o  il  responsabile  del  trattamento  debba  conservare
direttamente  e  specificatamente,  per  ogni  eventuale  evenienza,  gli  estremi
identificativi delle persone fisiche preposte quali amministratori di sistema;

 RAVVISATA la  necessità  di  procedere alla  individuazione dell’amministratore di
sistema onde adeguarsi alle prescrizioni impartite dal Garante per la Protezione
dei  Dati  Personali  quale  figura  professionale  dedicata  alla  gestione  ed  alla
manutenzione di impianti di elaborazione con cui vengano effettuati trattamenti di
dati personali, compresi i sistemi di gestione delle basi di dati, i sistemi software
complessi quali  i  sistemi ERP (Enterprise resource planning) utilizzati  in grandi
enti e organizzazioni, le reti locali e gli apparati di sicurezza, nella misura in cui
consentano di intervenire sui dati personali;

 VISTI:
 il  D.lgs.  30  giugno  2003,  n.  196,  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati

personali” e s.m.i.
 il  Regolamento (UE) 2016/679 recante disposizioni in materia di  protezione dei

dati personali.
 le disposizioni del Garante per la sicurezza dei dati personali ed in particolare il

provvedimento del 27.11.2008;
 CONSIDERATO che:
 data  la  specificità  e  particolarità  del  servizio,  è  necessario  rivolgersi  a

professionalità esterne, in quanto il personale dipendente non è in grado di offrire
la relativa prestazione;

 per garantire il pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento dei
dati  personali,  con particolare riferimento al  profilo  relativo alla  sicurezza nella
custodia e nel  trattamento dei  medesimi  dati  personali,  occorre procedere alla
nomina  della  figura  dell’amministratore  di  sistema  dell’Ente,  quale  figura
essenziale  per  la  sicurezza  delle  banche  dati  e  la  corretta  gestione  delle  reti
telematiche, con funzioni che comportano la concreta capacità di accedere a tutti i
dati che transitano sulle reti istituzionali, e compiti di vigilanza sul corretto utilizzo
dei sistemi informatici nei processi gestionali;

 che l’art. 50 del Dlgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000,00 euro,  anche  senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante; 

 PRESO ATTO del curriculum vitae dell’ing.  Santacroce Roberto disponibile sul
portale Asmecomm, con comprovata esperienza nello svolgimento dell’incarico di
amministratore di sistema;

 CONSIDERATO 



 che occorre nominare il RUP dell’iniziativa ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto
1990 n.241 e ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023;

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente, ing. Guido Contini e
del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO ATTO del parere di regolarità rilasciato dall’avv. Ida Lucia Iervolino, Capo
Settore Tributi;

 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile rilasciato dalla dott.ssa Daniela
Gregorio, Capo Settore e Ragioneria e Patrimonio;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di nominare per l’incarico di RUP la dott.ssa Daniela Gregorio;
 di emettere il CIG da attribuire alla procedura secondo le indicazioni della Delibera

ANAC n. 584/2023;
 di  autorizzare la richiesta di  offerta  economica da inoltrare al  dott.  Santacroce

Roberto  per  lo  svolgimento  dell’incarico  di  Amministratore di  Sistema per  n.  3
annualità  al  fine  di   adeguarsi  alle  prescrizioni  impartite  dal  Garante  per  la
Protezione dei Dati Personali quale figura professionale dedicata alla gestione ed
alla  manutenzione  di  impianti  di  elaborazione  con  cui  vengano  effettuati
trattamenti  di  dati  personali,  compresi  i  sistemi di  gestione delle  basi  di  dati,  i
sistemi  software  complessi  quali  i  sistemi  ERP (Enterprise  resource  planning)
utilizzati in grandi enti e organizzazioni, le reti locali e gli apparati di sicurezza,
nella misura in cui consentano di intervenire sui dati personali.



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Nomina Amministratore di Sistema - provvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 16/01/2025

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Nomina Amministratore di Sistema - provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 16/01/2025

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Nomina Amministratore di Sistema - provvedimenti

Il Responsabile del SETTORE TRIBUTI, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 16/01/2025

Responsabile del SETTORE TRIBUTI

  IDA LUCIA IERVOLINO



la seduta viene tolta alle ore 17:30

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 CARMINE FRUNZO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 07/02/2025

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  16/01/2025,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 07/02/2025

 


		2025-02-07T11:35:33+0100
	GUIDO CONTINI


		2025-02-07T11:36:49+0100
	CARMINE FRUNZO


		2025-01-16T11:02:07+0100
	GUIDO CONTINI


		2025-01-16T11:46:11+0100
	DANIELA GREGORIO


		2025-01-16T13:41:08+0100
	IDA LUCIA IERVOLINO




